
SKUTECZNOŚĆ DYSKURSYWNYCH STRATEGII REGRESU DEMOKRATYCZNEGO I
ODPORNOŚCI DEMOKRATYCZNEJ (DEMRES)

Stabilności demokracji w Europie zagraża wzrastające poparcie partii populistycznych o charakterze
antydemokratycznym. Od lat 2010-tych partie populistyczne powiększyły swoje elektoraty i zdobyły
reprezentację rządową, prowadząc do regresu demokratycznego w niektórych krajach (Bogaards, 2018;
Lührmann & Lindberg, 2019). Obecnie (grudzień 2024), prawicowe partie populistyczne rządzą w pięciu
krajach Unii Europejskiej (we Włoszech, Finlandii, Słowacji, na Węgrzech i w Chorwacji), a w kilku innych
krajach UE mają wystarczająco wysokie poparcie społeczne, aby w niedalekiej przyszłości osiągnąć te
stanowiska. Zagrożenia dla stabilności demokracji w Europie przejawiają się poprzez różne strategie
dyskursywne stosowane przez aktorów politycznych, które stanowią podstawę zmian instytucjonalnych i
politycznych, mają na celu uzasadnienie działań antydemokratycznych oraz kształtowanie zachowań
wyborczych obywateli (Rooduijn i in., 2014; Mudde & Rovira Kaltwasser, 2017; Rooduijn, 2018).
Zrozumienie mechanizmów dyskursywnych leżących u podłoża regresu demokratycznego jest kluczowe dla
zapewnienia stabilności i trwałości demokracji w Europie.

Jednocześnie sukcesy partii antydemokratycznych w Unii Europejskiej są zróżnicowane między
poszczególnymi krajami, ze względu na ich różny poziom odporności demokratycznej, operacjonalizowanej
jako utrzymanie obecności demokracji bez znacznego pogorszenia jej jakości oraz unikanie autokratyzacji
pomimo wyzwań antydemokratycznych (Boese i in., 2021; Merkel & Lührmann, 2021). Oprócz czynników
strukturalnych, kluczową rolę w trajektorii regresu demokratycznego i szansach na odporność
demokratyczną odgrywa sposób reakcji ze strony opozycji demokratycznej (Gamboa, 2017; Laebens &
Lührmann, 2021). Niewiele jest jednak wiarygodnych, systematycznych, długoterminowych analiz narracji
partii politycznych, w tym sposobu uzasadniania działań antydemokratycznych i przeciwstawiania się nim
(Oksanen, 2011; Hawkins i in., 2020; Kwiatkowska i in., 2023; Muliavka i in., 2024). Dlatego głównym
celem tego projektu jest wypełnienie tej luki poprzez:

1) identyfikację i analizę głównych narracji regresu demokratycznego i odporności demokratycznej,
stosowanych przez partie anty-demokratyczne i pro-demokratyczne w Europie pod względem ich zakresu,
stosowanych mechanizmów i kluczowych grup docelowych,
2) ocenę reaktywności kluczowych grup docelowych na dyskursywne strategie regresu demokratycznego i
odporności demokratycznej oraz ocenę ich potencjału mobilizacyjnego w wyborach.

Innowacyjny charakter projektu wynika zarówno z celu badawczego, jak i zastosowanego unikatowego
wieloetapowego podejścia w nurcie mieszanych metod badawczych. Projekt dotyczy nieodkrytego obszaru
w naukach społecznych i politycznych i jest pionierskim badaniem oceniającym powszechność i wpływ
strategii dyskursywnych regresu demokracji oraz badającym mechanizmy, dzięki którym można wspierać
odporność demokratyczną. Zastosowany w tym projekcie wieloetapowy, sekwencyjny schemat badawczy
oparty na mieszanych metodach badań (Creswell, 2021), integrujący podejścia jakościowe i ilościowe w
czterech odrębnych fazach (zaawansowana analityka tekstów politycznych, wywiady pogłębione z
ekspertami politycznymi, reprezentatywny sondaż oraz wywiady fokusowe) jest pionierskim podejściem do
analizy regresu i odporności demokratycznej.

Wyniki projektu będą miały znaczący wpływ na dziedzinę nauk socjologicznych i nauk o polityce i
administracji, powiększając obecny stan wiedzy w obszarach badań nad demokracją, partiami i ruchami
politycznymi, dyskursem publicznym i komunikacją polityczną. Odkryją wzorce retoryczne i narracje
przyczyniające się do regresu lub odporności demokratycznej oraz przetestują ich potencjalną skuteczność.
Dodatkowo, stworzenie bazy danych European Populist Challenge & Response będzie nieocenionym
zasobem dla badaczy humanistycznych i społecznych, umożliwiając porównawcze badania diachroniczne
dyskursu politycznego, analizę zmian ideologicznych i strategii retorycznych. Badania dostarczą również
praktycznych wskazówek dla decydentów politycznych, organizacji międzynarodowych, organizacji
społeczeństwa obywatelskiego, wspierając działania na rzecz ochrony demokracji w Europie.
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